第１回倫理委員会議事録

日 時：令和5年6月２日（金）午後4時3０分 開会
場 所：短大部会議室
出席者：稲垣倫理委員長、内海教授、相原、中村（歯学部）、井上（記録）、大野
欠席者：丸山（心身科学部）

稲垣委員長が議長となり、下記のとおり議事進行が行われた。

【審議事項】
１. 倫理審査

申請8題が修正後承認の審査結果であった。

〔主な審議指摘内容〕
〇全体にわたって次のことを統一することとした。
 出だしを一文字下げる、数字は半角、句読点を付ける、”など”は漢字の”等”を使用。

〇受付番号23-001
・P.11の問.19「3蜜」を「3密」に修正。
・P.6に引用文献を追記する。
・P.11の「心理的影響」を「心理的変化」に統一する。
・P.11「心理的変化をもも」を「心理的変化をも」に修正する。
・P.11の問.11～問.21について、中央に「どちらでもない」の選択肢を追記するか検討する。

〇受付番号23-002
・昨年度と異なり、調査対象者が歯科衛生科の学生に加え、歯科技工専門学校の学生が追加さ
れた。なお、歯科技工専門学校には、直接研究の同意を得るため大矢助教が趣き、研究内容
について説明する。

・調査協力者の見込み（衛生科：20名弱、専攻科：10名、歯科技工：15名）。
 ・PMA指数について具体的に明記する。

〇受付番号23-003
・P.14の問1.「年齢を選択してください」を削除し、適切な文言に修正する。

〇受付番号23-004
 ・Webアンケートの説明欄に、同意の上アンケートを回答する旨追記する。
 ・Webアンケートについて、回答した場合は後日撤回できない旨追記する。
 ・P.3及びP.4の「非歯科医療関係の20代男女50名程度とし…」を、「一般男女20歳代（歯科医

療関係者を除く）50名とし…」に修正する。
・アンケート回答者予定者数と質問項目が少ないため、追加できるよう検討する。
・コロナウイルス感染症についてのアンケート項目を追加するか検討する。

〇受付番号23-005

 ・P.3「職域における…」を「勤労者における…」に修正する。
 ・P.3「Googleフォームでの評価スケール調査による…」について、スケール調査ではなく質問

紙調査に修正する。
・アンケート項目の量について、項目が多く疲労感もあるため、回答の所要時間並びに、当該
調査の利益について追記する。（P.6の問.6、P.9）。

 ・Webで回答した場合は撤回できない旨追記する。
 ・P.6の研究期間を2年に修正する。
 ・参考文献を追記する。
 ・P.16の問33「フロス」を「デンタルフロス」に、「歯磨き粉」を「歯磨剤」に統一。

〇受付番号23-006
・P.4「その運動情報をノートパソコン(MousePro…)」パソコン名を削除する。

〇受付番号23-007
・P.4の概要に「SD法（Semantic Differential）」とあるが、研究方法にも明記する。
・P15「今回、歯科衛生士のイメージ調査を…」削除する。

〇受付番号23-008
・採取した唾液は（医療廃棄物として）適正処分する旨を明記する。
・10名の対象はパラメトリック手法とならない。

以上の指摘があり、修正後承認としたが、研究代表者は直ちに、倫理委員会での指摘事項に対

する返答と修正申請書を倫理委員会に提出し、倫理委員間での確認指導を受けることが義務付け
られた。

閉会 午後６時10分

 以上